At Chronicon Flandrense⁷ draconis figuræ non meminit: *Il y avoit au milieu du char une attache de vingt pieds de haut, et y avoit dessus un aigle doré, de moult riche ouvrage; et avoit les ailes estendues bien longues, et reluisoit si fort, qu'à peine on le pouvoit regarder.* Ex quibus sane colligi videtur posse aquilam non intexam panno alicui, sed sculptorio opere effictam fuisse. Faterendum tamen non inde plane evinci aquilam occidentalium augusto-

¹ Lib. 1, c. 40; 1. 4, c. 3. — ² Concl. 17. — ³ De Cancellar. p. 29. — ⁴ Le Roy d'armes. — ⁵ In Phil. Aug. an. 1215. — ⁶ Lib. 11, vers. 26. — ⁷ C. 15.

rum fuisse auream in armorum insignibus, licet ejusmodi fuerit in eorum vexillis, quod maxime docet Philippus Mouskes, in Historia Francorum manuscripta de Ottonis imp. in prælio bovinensi clypeo:

Quar il porte, ce n'est pas fable.
L'escut d'or à l'aigle de sable.

Præterea idem Chronicon Flandrense¹, ubi de Henrico VII luxemburgensi: *Et fut monté sur un grand destrier, et avoit vestu un tornicle d'or (unicam auream) à l'aigle noir, ... et un chevalier chevauchoit devant lui, portant une lance en un bichot de sa selle; et pardessus avoit un aigle d'or, qui les ailes avoit ouvertes, et suivait les bannières, etc.* Sed ex hisce supra allatis patet omnino nondum ea tempestate usurpatam ab Occidentalibus bicipitem aquilam: proindeque in controversiam vocari posse, an jurisconsultum Marianum Socinum² jure refellat Carolus Molineus³, scribentem occidentales imperatores bipartita insignia detulisse, in quorum parte altera dimidia aquila, in altera familiarum insignia descripta erant, usque ad Sigismundum imperatorem, qui cum orientalium augustorum videret inclinare potestatem, Saracenis ac Turcis undique eorum provincias invadentibus, primus aquilam integram ac bicipitem in insignibus adscripserit, quod nec facere ausus fuerat Carolus Magnus, quantumvis potens ac bellicosus, ne Græcos irritaret. Huicce Socini de Sigismundi imperatoris aquilæ bicipitem usurpatione sententiæ favere videtur lemma adscriptum ejusdem augusti sigillo cereo, uti describitur a Marquardo Frehero⁴: ait enim in aversa parte circa aquilam hosce versiculos, nescio quid *μυστηριώδες* sonantes, legi: *AQUILA EZECHIELIS, SPONTE MISSA EST DE CELIS, VOLAT IPSA SINE META, QUO NEC VATES NEC PROPHETA EVOLAVIT ALTIUS.* Ex quibus sane versibus satis apparet imperatoriam Occidentalium dignitatem, se demum imperante, ad summum decus et gloriæ culmen evectam innuere voluisse Sigismundum. Sed erudito scriptori gratiam aliam haberemus si an biceps ista fuerit aquila nobis indicasset. Describit idem Freherus⁵ sigillum aureum Caroli IV, imperatoris Sigismundi parentis, adfixum diplomati, quod ille de electione Imperii exaravit, et vulgo *auream bullam* vocant; in quo imperator coronatus sedet in throno, ad cuius latera habentur bina scuta in quorum altero aquila, in altero leo effinguntur. Ejusdem imperatoris simile sigillum effictum habetur apud Nicolaum Zyllesium⁶, ubi aquila cum unico capite exhibetur, cum hac inscriptione, *CAROLUS DEI GRACIA ROMANORUM REX SEMPER AUGUSTUS ET BOHEMIAE REX.* Verum cur nigra aquila ab occidentalibus augustis usurpata sit, hactenus incompertum, nisi eo colore effictam dicamus, quod is revera sit aquilæ melioris color, quam *ἀετὸν μελανόστην* et *μέλανα* vocant Græci, *valeriam* Latini, qui ideo *aquilam* nominarunt, a colore subfusco, quem *aquilum* vocant⁷: de qua quidem aquilæ specie ita cecinit Jacobus Augustus Thuanus⁸:

Optima et ipsa æquans animis ingentibus illam
Corporis inferior quamvis sit mole, nec ungue
Aut rostro tantum valeat, digitisque; sed ortus
Non mentita suos; animive oblita virtus,
Accipitres collata nothos facit. Hanc quoque nostri
Valeriam dicunt, Grafi melaneſton, atrum
Quod referat rostro, pennisque, atque ungue colorem.

¹ Cap. 51. — ² In cap. Cum contingat de foro comp. — ³ In Cons. Par. tit. 1 de Feod. n. 21. — ⁴ In Not. ad bullam Sigism. post Petr. de Andlo, p. 585. — ⁵ In Not. ad lib. 2 Petri de Andlo, c. 5; V. Heppingium, in trac. de lasig. cap. 6, part. 2. — ⁶ In S. Maximino Trevir. p. 63. — ⁷ Fest. — ⁸ L. 1, de Re accipitr.

Atque hic quidem longiori forsitan quam par erat de utriusque Imperii aquila observatione sumus digressi, quam tamen haud ingrati fore, vel omnino a proposito alienam, visuram iri speramus: cum et res Byzantinas quoquomodo illustret, et de Græcorum augustorum agat insignibus, quæ subinde in familiis nostris Byzantinis effinguntur.

XIX (XII).

VOLUMEN, VEL MAPPA.

Ut igitur unde divertit, redeat oratio, quæri solet quid illud sit quod consules et imperatores gestant, dextra interdum, quandoque sinistra, chartaceo volumini simile. Id quidem non inferioris omnino ævi Augustis proprium fuit, cum in achata Sanctæ-Cappellæ parisiensis, quem æri incidi curavit Tristanus, nescio quis cum volumine effingatur; et Faustinae et Antonini philosophi prostent nummi¹, quibus pro lemmate adscribitur, VOTA PUBLICA, ubi binæ stant figuræ muliebres, cum viri altera, stolata et palliata, quæ consulis videtur, tenentis dextra simile volumen; alius præterea Aurelii Veri imperatoris, in quo duæ figuræ dexteræ jungunt, quæ videntur esse consulum, sinistra volumen perinde tenentium, cum hac inscriptione, CONCORDIÆ AUGUSTOR. TRIB. P. COS. II; alius etiam Commodi imperatoris, cum iisdem figuris, et inscriptione, PIETATI SENATUS COS. V. PP.; denique alius ejusdem Aurelii Veri, in quo imperator et consul dextram Romæ galeatæ sedenti porrigit, sinistra volumen tenens, cum epigraphe, TR. P. VII. IMP. IV. COS. II. Ejusmodi etiam volumen in vetustissimis palliatorum, vel etiam togatorum (atque adeo mulierum), imaginibus sinistra teneri, apud Velsorum² et Boissardum³ passim observare est, quos ex conjectura duumviros esse idem Velserus, tametsi falso, opinatur. Exhibet præterea idem scriptorinforme aliud στηθάριον, seu mavis thoracidam, viri pariter palliati, cum hocce volumine in sinistra manu. Sed et in codice vaticano scripto an. DC. XCIX. sanctus Petrus simile volumen sinistra tenens effingitur, ut et sanctus Paulus in Ottonis II sepulcro, apud Nicolaum Alemannum⁴, in Dissertat. de Lateranensibus Parietinis. Exinde crebrius occurrit in Byzantinorum augustorum nummis, maxime in consulari Juliani cæsaris, qui pro inscriptione præfert, VIRTUS CÆSARIS, nam bis Cæsar consulatum gessit, an. 356 et 357; et in nummo aureo Theodosii junioris, in quo idem Theodosius et Valentinianus III habitu consulari effinguntur; præsertim vero in diptychis consularibus, et fere semper in Tiberii, Mauricii, Phocæ, et Leonis Isauri nummis. Id vero gestaminis mappam esse ludorum edendorum symbolum, quidam volunt: consules enim statim atque renuntiati fuerant, populo Circenses dare consueverant. Quæ quidem mappa in bituricensi diptycho explicata, in compediensi et Leodiensi, et in omnibus nummis convoluta ac complicata effingitur, sic ut membraneo volumini similis fere sit: in regio vero ita efficta conspicitur, ut extrema in rotunditatem quandam complicata majora cernantur, quam qua manu dextra stringuntur: ut liquido appareat fuisse quiddam tractabile. Nescio an ipsa explicata censeatur esse in eodem diptycho mappa in binis figuris quæ sellæ lateribus adpinguntur, quarum singulæ binis manibus mappas explicatas tenent, in ludorum editionis symbolum: nisi forte eæ mappæ contineant nummorum certam quantitatem, qui efficii quodammodo conspiciuntur, ita ut ad consulum ὑπατίας, seu missilia referri debeant.

¹ Apud Blæum, post Augustini Dial. p. 43, 45, 60, 61. — ² In Aug. Vindelic. p. 116, 226. — ³ In Antiq. Rom. part. 3, fig. 51, 147; part. 4, fig. 56, 57, 119, 123; part. 5, fig. 71; part. 6, fig. 29. — ⁴ Cap. 10, p. 86, 88.

CANCII GLOSS. T. VII. — (DISSERT.)

Mappam autem signum fuisse edendorum ludorum, et mappas dictos ipsos circenses apud Marcellinum comitem, Julianum Antecessorem, et Polemæum Silvium in Laterculo notum est: unde μαπαῖσθαι, in glossis Basilicæ, dicebatur is qui projectam ab imperatore, vel consule, aut alio magistratu mappam excipiebat, signumque gladiatoribus dabat, quem *mapparium* vocant sanctus Chrysostomus¹, auctor Chronici Alexandrini, Scylitzes, Nicetas Choniates, et alii². Quod si ita se res habet, dicendum perinde videretur a duumviris istis augustanis quorum ex Velsero supra meminimus datas, ut olim a consulibus romanis, civibus suis mappas, seu editos circenses: quod a vero absonum minime videri debet, cum amphitheatra ac circos suos habuisse nobiliores civitates constet. Sed cum sanctos Petrum et Paulum in vetustissimis picturis cum ejusmodi pariter voluminibus depictos deprehendamus, nescio an ea pro mappis circensium generatim usurpari debeant³. (Verum longe aliter se res habet quoad mappas consulum, quæ nihil aliud sunt quam mappulæ tergendæ naso: quod docet omnino Theophylactus, in cap. 19 Actor. : Τὰ δὲ σικκίθια ἐν ταῖς χερσὶ κατέχουσι, οἱ μὴ δυνάμενοι ὠράρια φορέσαι, οἱοὶ εἰσι οἱ φοροῦντες τὰς ὑπατικὰς στολὰς πρὸς τὸ ἀπομύττεσθαι τὰς ὑγρότητας τοῦ προσώπου. Eadem verba habet Oecumenius, in eadem Acta, ubi post στολὰς, addit, ἡ γουβία. Eo etiam spectant quæ leguntur in glossis Basilicæ. : Ὀδονάρια καὶ ὀδόνια, ὑφάσματα ἐπιμήκη, ἃ καὶ ὠράρια παρὰ τινῶν λέγονται, ταῦτα δὲ οἱ παλαοὶ [εἰς καλᾶτιον] εἰσίνοντες συγκλητικὸν ἐπιφερόμενοι, ἐν αὐτοῖς καὶ ἀπεμύττοντο καὶ ἀπέπτυνον. CANGIUS IN ADDIT.)

XX (XIII).

ACACIA.

Certe, etsi primis Imperii sæculis mappam revera fuisse id consulum gestaminis concedatur, vel etiam codicillos consulares, quod quidam opinantur; seu magistratum omnium qui res publicas tractabant, insigne, quod potissimum colligere est ex figuris adjunctis Notitiæ Imperii, in insignibus quæstoris, primicerii Notariorum, magistri Scriniorum, etc., id de veterum Romanorum aliorumque statuis, in quibus eadem in sinistris symbola conspiciuntur, dici non potest, quæ non chartaceorum voluminum, sed mappularum seu sudariorum complicatorum potius speciem referunt. Ut si longe aliud fuit extrema Græcia; siquidem illud idemque sit, quod certe licet arbitrari, quanquam fortasse in aliquo immutatam. *Acaciam* enim vocabant recentiores, fuitque saccus ex panno purpureo confectus, codici similis, terra vel arena plenus, cujus arcanum sic prodit Codinus⁴, ubi de imperatore: τὸν δὲ γε σταυρὸν ἐν δεξιᾷ φέρει ἄσι· ἐν δὲ τῇ ἀριστερᾷ βλάτιον κώδιξι δοικὸς, δεδεμένον μετὰ μανδύλιου· ὁ βλάτιον ἔχει χῶμα ἐντὸς καὶ καλεῖται Ἀκακία, ὡς εἶπη μὲν τὸ τὸν βασιλεῖα ταπεινὸν εἶναι ὡς θνητὸν, καὶ μὴ διὰ τὸ τῆς βασιλείας ὕψος ἐπαίρεσθαι καὶ μεγαλαυχεῖν. *Crucem in dextra semper portat, in sinistra vero pannum sericum codici similem, ligatum mantili, habetque inius terram vel arenam, et vocatur acacia: quasi dicat illud, imperatorem humilem esse ut mortalem, neque propter Imperii fastigium efferrī, neque se tumidum jactare debere.* Eandem acaciæ significationem adscribit Simeon Thessalonicensis, qui quod χῶμα Codinus, χοῦν, pulverem vocat: Μετὰ τὸ

¹ Orat. de Circo. — ² Chron. Alex. an. 876; Nicet. in Alex. lib. 3, n. 2; Scylitzes, etc. — ³ Quæ in manibus apostolorum cernuntur, non utique mappæ; sed vere volumina sunt, tam in anaglyphicis quam in picturis cœmeteriorum, quæ volumina sæpe etiam revoluta et explicata apparent. Vide *Roma subterranea* tabulas. Bottarius. — ⁴ De Off. c. 6, n. 27.

λαβεῖν τὸν σταυρὸν εἰς δαῖγμα τῆς εὐσεβείας, καὶ τὴν ἀκακίαν, ἔπερ
χούς ἐστίν, σημαίνων τὸ φθαρτὸν τῆς ἀρχῆς, καὶ τὴν ἐκ τούτου τα-
πείνωσιν, etc. *Cruce in pietatis argumentum, et Acacia suscepta,*
quæ pulvis est, imperii fragilitatem denotans, et quæ ex ea oritur,
abjectionem, etc. Hocce sane schemate acacia depingitur in Michaeli
Palæologi imperatoris effigie, quam hic damus¹: licet in aliis
Theodori Lascaris junioris, ejusdem Michaelis, et Andronici se-
nioris imaginibus, quas ex Codice Augustano Historiæ Georgii
Pachymeris delineari curavit Hieronymus Wolphius, in voluminis
speciem exhibeatur.

XXI (XIV).

NUMMI IN QUIBUS EQUI IMPERATORIBUS APPINGUNTUR.

Sed cum de mappis edendorum circensium symbolo supra quæ-
dam præmissa sint, ad eosdem etiam circenses, ac proinde ad con-
sulares nummos referri videntur, qui equum ipsis augustis ad-
pictum præferunt, quem habenis in dextraprehendunt. Tristanus²
in Claudio existimat fortunam Imperii eo designari, seu potius
ipsum Imperium, pro cujus symbolo equus semper habitus fuerit.
Verum circenses datos denotari longe probabilius: nam et in dipty-
chis Leodiensi et Bituricensi equos dextra ductos, quos inde *Dex-*
trarios nostri appellarunt, ad circenses ludos licet intueri, ab ipsis,
a quibus edebantur, aurigis distributi. Quod præter Symmachum³
satis innuit Capitolinus in Gordiano, ubi de ejus adhuc privati
consulatu: *Equos siculos et cappadoces, permittentibus imperatori-*
bis, factionibus divisit, et per hæc populo satis carus, qui semper
talibus commoretur. Et Marcellinus comes, de consulatu Justiniani⁴:
Numerosos prætere, phaleratosque in circo caballos jam donatis
quoque impertivit aurigis, una duntaxat, ultimaque mappa insa-
nienti populo denegata. Ejusmodi porro cum equo nummos Claudii
et Numeriani imperatorum exhibet idem vir eruditissimus. (Sed et
descripsit Octavius Strada nummum Fl. Julii Constantii August., in
quo effictus cernitur spiculum tenens, cum clypeo, in quo circus
exhibetur, equum adpictum habens, quem dextra per os prehendit,
ex quo conjectura nostra firmatur. — CANGIUS IN AUDIT.) Alium
Constantini nobilissimi cæsaris damus, cusum anno votorum vici-
ennialium 20 qui pro lemmate BEATA TRANQUILLITAS præfert, ex qua
quidem inscriptione perperam Constantino Magno affictus videtur,
cum cæsaream is dignitatem paulo ultra biennium tenuerit, Cæsar,
quo pater augustus dictus est, anno renuntiatus, ipsoque post an-
nos duos et tres menses extincto, imperator pariter appellatus: ac
proinde vota pro Vicennialibus Constantini M. cæsaris solvi non
potuere, qui ad ejusdem dignitatis decennium non pervenerat: ex
quo Constantini junioris esse par est credere, in cujus nummis
eadem vota in cippo etiam exarata leguntur, sed cum additione
JVN. quæ in hoc abest. Neque tamen Constantinus junior consula-
tum gessit hoc cæsareæ dignitatis votorum Vicennialium anno,
qui in Christi 326 cedit, adeo ut ex hisce adpictis equis circenses
in consulatibus non semper, sed in votorum nuncupatione inter-
dum datos liceat colligere. Idem dicendum videtur de Crispi nobi-
lissimi cæsaris nummo, anno pariter votorum Vicennialium
cuso, quo consulis dignitatem etiam non obtinuit. Ita denique effin-
gitur Jovianus in medallione, quem suo loco delineamus.

¹ Tabella 6. — ² Tom. 3, p. 191, 316. — ³ L. 4, ep. 8. — ⁴ P. 60.

XXII (XV).

NIMBUS.

Circulis, sanctitatis apud nos indicibus, ambiri innuimus capita
imperatorum Constantii ac Constantis, et Theodosii junioris, ac
Placidii Valentiniani in eorum nummis consularibus. Qui quidem
circuli videntur consularis dignitatis insignibus accenseri a Mamer-
tino¹, in panegyrico Maximiano dicto: *Trabeæ vestræ triumphales,*
et sellæ curules, et hæc obsequiorum stipatio, et fulgor, et illa lux
divinum verticem claro orbe complectens, vestrorum sunt ornamenta
meritorum. Nam quod Latini *nimbus* dicunt, alii *lumen* appellant,
ut Servius, ad illud 2 *Æneid.*, ubi de Pallade:

.....nimbo effulgens, et Gergone serva.

Id est, inquit, nube dirina: est enim fulvidum lumen, quod capita
deorum tinguit. Ita etiam Honorius Augustodunensis²: *Lumina*
quæ circa capita sanctorum in modum circuli depinguntur desi-
gnant quod lumine æterni splendoris coronati fruuntur. Idcirco
vero secundum formam rotundi scuti pinguntur, quia divina pro-
tectione, ut scuto, nunc muniuntur. De nimbo ita rursus Servius,
ad illud ex 3 *Æneid.*:

Et lunam in nimbo nox intempesta tenebat.

Proprie, inquit, nimbus est qui deorum vel imperatorum capita,
quasi clara nebula nubere fingitur. Et Isidorus³: *Lumen quod circa*
angelorum capita pingitur nimbus vocatur: licet et nimbus sit
densitas nubis. Sed et quod Anastasii consulis utroque diptycho,
Leodiensi scilicet et Bituricensi, affingitur, in chonchæ figuram radia-
tum, nimbus videtur. Ejusmodi igitur luminosis circulis capita sua
ambiri augusti voluere, iis etiam postea consulibus communica-
tis, ut divinitatis speciem quandam sibi assererent, cum nimbis,
seu claris nubibus, deos suos ita in picturis ac tabellis ambirent⁴.
Hinc tam frequens divinitatis, numinis, ac æternitatis ab iis usur-
pata vocabula et epitheta, quibus plenè sunt imperatorum *leges,*
*locis pridem ab aliis indicatis*⁵. Verum hæc veniam aliquam merentur
in augustis, quorum adeo ampla fuit potestas, si recentiorum im-
peratorum expendatur ambitio, qui hominum omnium vanissimi,
ac omni facinorum genere contaminatissimi, provinciis etiam suis
pene exuti, et intra Urbis mœnia, paucorumque circumjacentium
oppidorum limites coerciti, sanctos sese a subditis, atque adeo ab
ipsis Constantinopolitanis patriarchis cæterisque pontificibus com-
pellari voluerunt, ut docemur ex Pachymere⁶: cum eundem tita-
lum summo Romæ pontifici denegarent, quod tradit idem scriptor⁷:
contra quam Magnus ipse Constantinus, qui *sanctum se, vel certe*
divum, appellari prorsus renuit, ut tradit Juvencus, lib. 4. *Histo-*
riæ Evangelicæ extremo:

Hæc mihi pax Christi tribuit, pax hæc mihi sæcli,
Quam fovet indulgens terræ regnator aperte
Constantinus, adest cui gratia digna merenti.
Qui solus regum sacri sibi nominis horret
Imponi pondus, quo justis dignior actis
Æternam capiat divina in sæcula vitam.

Hinc formula compellationis vulgata, *Δεσπότη μου ἔγυε,* quam ob-
servare licet non semel in Rationali Peræquatorum sub Alexio Co-

¹ N. 3. — ² Lib. 1, c. 133. — ³ Lib. 19, c. 31. — ⁴ De nimbo, cujus mentio-
nem hic facit Cangius, videndus omnino liber cui titulus: *Sculture e pitture*
estratte da cimileri, etc. tom. 3, pag. 88. Hoc nimbo ornantur capita nonnullor-
um heroum in Codicibus Vaticanis qui Virgillii opera continent. *Bettarisa.* —
⁵ Filesac. l. 1, de Idololatr. Polit. c. 1. — ⁶ L. 6, c. 31; lib. 10, c. 11, 22, 32.
— ⁷ Id. l. 9, c. 5.

mneo exarato, Codino¹, et aliis scriptoribus Byzantinis. Jure igitur Isaacum Angelum suggillabat Fridericus I imperator, ejus legatos alloquens²: *Dominus vester sanctum se appellat: mirabilis est sanctitas quæ sanctos viros, honestos, religiosos, benigne, utpote fideles nuncios, in oscula pacis exceptos, in quorum ore non est inuentum mendacium, nec iniquitas, subito consuevit incarcerare, et fame ac nuditate usque ad mortem macerare. Longe faciat a nobis Deus talem sanetitatem.*

XXIII.

CONSULARIS DIGNITAS QUANDO DESIIT.

Atque hæc quidem de consularis dignitatis insignibus: sed quando illa demum desierit apud Byzantinos, non omnino planum est. Illud constat consulum ordinariorum extinctam dignitatem sub Justiniano, quam sibi solis asseruere postmodum imperatores ipsi, qui perinde, ac jam olim Vitellius, hac videntur ratione *consulis perpetui* titulum sibi adrogasse³. Quod et ipse Justinianus exerte ait⁴: Τῶ μὲν βασιλεῖ διηνεχῆς ὑπεστὶν ὑπατεία, πᾶσι πόλεσι τε καὶ δήμοις καὶ ἔθνεσι, καὶ ἐφ' ἑκάστης τὰ δοκοῦντα διανέμοντι· προσέρχεται δὲ, ἡνίκα αὐτὸς νεύσειεν, ἡ στολή. Quibus quidem verbis hoc voluit Justinianus, ut vir doctissimus censet⁵, cum perpetuum consulum imperator gerat, vi scilicet ipsa, quatenus omnibus civitatibus, populis, gentibusque seu provinciis, vel pro arbitrio jus reddat, vel imitatione consulum largitur munera, et subditis suis quæ collibitum est distribuit, stolum tamen consulare aliaque insignia principi accedere, cum ipse annuerit. Primus autem Gordianus imp. vestes consulares, *palmalam tunicam et togam pictam*, privatus suas fecit, ut auctor est Capitolinus. (Vetus inscriptio apud Aringh, lib. 3, c. 3, pag. 250, sic clauditur epitaphium cujusdam Draconi: *Depos. VII idus maias, Leone juniore Aug. primum cons.*) Post consulatum igitur Basilii junioris, qui solus magistratum inivit anno 14 Justiniani, Christi 541, nullus consul ordinarius creatus est: quod Justiniani avaritiæ adscribit Procopius⁶: sed anni numerati sunt ab ejus consulatu, hac formula, *Post consulatum Basilii junioris anno 1, 2*, et sic deinceps, usque ad 25, qui incidit in annum quo Justinianus exstinctus est. Tum enim Justinus junior consulatum inivit, cujus solennem apparatus et *processum* pluribus descripsit Corippus⁷, et quoad vixit, hanc dignitatem sibi soli adseruit, annis ita recensitis, ut est apud Marium Aventicensem, *anno 2, 3, 4, etc., consulatus Justini junioris augusti*. In Chronico Alexandrino sic ejusdem recensentur anni, *anno 1 Justini, post consulatum Justini junioris solius*, et ita deinceps usque ad annum quo obiit. Verum adscriptæ Novellis Justini constitutionibus, tum a Scrimgero, tum a Francisco Pithæo post Julianum Antecessorem editis, subscriptiones in recensendis consulatus Justini annis nullatenus sibi cohærent, adeo ut mendis haud carere in plerisque liceat suspicari. Dehinc idem Tiberius imperium et consulatum excepit, ejusque anni hoc modo numerantur in eodem Chronico Alexandrino: *Ind. 12, Tiber. 2, post consulatum Tiberii Novi Constantini iterum solius*. Deinde anno secundo: *Anno Tiber. 2, post consulatum Tiberii Novi Constantini iterum solius*. Deinde, *tertium solius*. Verum longe aliter anni imperii Tiberii Augusti exarati interdum leguntur. Quippe Pragmaticum ejusdem Tiberii de Filiis colonorum, editum ab eodem Pithæo, datum dicitur *anno octavo, et post consulatum ejus anno tertio*. Præterea vetus Scheda

adscripta Collectaneo ex libris sancti Augustini ab Eugippio scripto, a viro doctissimo Joanne Mabillonio edita¹: *Ego Petrus notarius Ecclesiæ Catholicæ Neapolitanæ, ut potui, emendavi sub die iduum decembrium, imperatore domino nostro Tiberio Constantinopolis augusti anno septimo, post consulatum ejusdem augusti anno tertio, indictione quinta decima, obsidentibus Langobardis Neapolitanam civitatem*. Unde plane colligitur annos imperii auspiciatum Tiberium a 7 sept. ind. 8, an. 574, quo cæsar et Imperii successor dictus est a Justino. Eo mortuo Mauricius imperium inivit anno Christi 582, quo consul defuit, ut est in Chronico Alexandrino: Ἰνδ. α' πρῶτος ἐνιαυτος ἀνύπατος, καὶ ἐκ κοινοῦ δόγματος ἐγράφη· Μετὰ ὑπατείαν Τιβερίου Κωνσταντίνου τοῦ τῆς θείας λήξεως ἔτους τετάρτου. *Indictio prima, primus annus caruit consulibus: atque ex communi decreto scriptum est, Post consulatum divæ memoriæ Tiberii Constantini anno quarto*. At sequenti consulatum inivit Mauricius solus². (Theophanes an. 2 ejusdem Mauricii: Τοῦτῳ τῷ ἔτει μηνὶ Δεκεμβρίῳ Ἰνδ. Β' ὑπατος ὁ Βασίλευς προσαγορεύεται, καὶ πολλοὺς θησαυροὺς τῇ πόλει ἐδώρησατο. *Hoc anno mensis decembris die vigesimo indict. 2. imperator consul est designatus, et multos thesaurorum urbi largitus est*. Legitur velus inscriptio apud Reines. pag. 960, quæ sic clauditur: IMP. D. N. MAURITIO PP. AUGUSTO ANNO III POST CONSULATUM EJUSDEM AN. II IND. IV. — CANGIUS IN ADDIT.) Exhinc qui exceperunt Mauricii anni sic numerati, *anno 2, 3, etc. post consulatum Mauricii augusti solius*: atque ita deinceps usque ad 20, quo a Phoca tyranno est interemptus, qui statim consulatum cum imperio adiit. Ejus autem primus imperii annus sic in Actis publicis consignatus est³: *Consule Phoca solo*. Secundus vero, *Post consulatum Phocæ augusti*. At tertius sic inscribitur: *Post consulatum Phocæ augusti primum*. Deinde quartus: *Post consulatum Phocæ augusti secundum*, et sic deinceps usque ad octavum, qui inscriptus est, *Post consulatum Phocæ augusti sextum*, quo et neci datus est ab Heraclio. Sed cur primus Phocæ consulatus in tertium Imperii annum videatur rejici, cum consulatus ejusdem imperatoris primo et secundo mentio facta fuerit, fateor me non assequi. Exin idem Heraclius imperium auspiciatus est indictione 14 octob. 7 a quo quidem die ad 13 januarii in publicis tabulis adscriptum tantum, *anno primo Heraclii imperatoris*. Sed postea ab eodem die ad ultimum decembris decimæ quintæ indictionis additum, *Et consulatu ejusdem religiosissimi domini nostri*. Nam licet, ait auctor Chronici Alexandrini, in publicum curru vectus non processerit, illud tamen tempus ejus consulatus adscriptum est. Annus deinde secundus Heraclii sic notatus: *Secundo post consulatum Heraclii augusti*. Mox a 22 januarii, quo filius Constantinus a patre dictus est imperator, indictione 2 statutum est⁴ ut post verba ista solennia, *In nomine*, scriberetur, *Imperii divorum dominorum nostrorum et beneficentissimorum Flavii Heraclii piissimi anno 3 post consulatum ejus anno 2 et Flavii Novi Constantini a Deo protecti filii ejus anno 1 semper augustorum et imperatorum*. Descripsit Beda⁵ Epistolam Honorii PP. ad Honorium Dorovernensem ep., quæ ita clauditur: *Data die tertia iduum januariarum (al. juniarum), imperantibus dominis nostris, piissimis augustis, Heraclio anno vicesimo quarto, post consulatum ejusdem anno vicesimo tertio, atque Constantino filio ipsius anno vicesimo tertio, et consulatus ejus anno tertio: sed et Heraclio felicissimo casare item filio ejus anno tertio, indictione septima*. Id est, addit Beda, anno Dominicæ Incarnationis DCXXXIV; quæ quidem adscripta temporis nota mendo haud videtur carere. Siquidem enim, quod tradit Theophanes, Heraclius novus Con-

¹ De Off. c. 4, n. 31, c. 8, n. 2. — ² Tageno Patav. [ap. Freher-Struv. tom. 1, pag. 409.] — ³ Grut. 239, l. — ⁴ Nov. 105, § 4. — ⁵ P. Faber Sanjorian. — ⁶ In Anecd. c. 26. — ⁷ L. 4.

¹ Tom. 2 Analect. p. 11. — ² Beda lib. 1 Hist. Eccl. cap. 24. — ³ Chr. Alex. — ⁴ Synodus VIII, Act. 1. — ⁵ Edit. Chifflet, l. 2 capite 18.

stantinus 1 januarii die, anno VII. Heraclii, Christi DCXVII consulum iniit, et publice processit, idemque fratrem Heraclium, seu Heracleonam, cæsarem dixit, utriusque dignitatis non potuit esse annus tertius; sed debuit esse decimus septimus. Mortuo Heraclio aug. Heraclius alter, qui et Constantinus nuncupatus est, vulgoque Constans vocatur a scriptoribus, ejusdem Heraclii, ex filio Heraclio juniore Novo Constantino nepos, imperatorum titulum adeptus mense junio indict. 14 post patris obitum sequenti indictione consularem dignitatem iniit. Exstat enim epistola Theodori PP. ad Babolenum Bobiensem abbatem, data quarto nonas maii, imperii domini piissimi augusti Constantini anno secundo, consulatum primo, indictione prima. Unde colligitur, consulatum iniisse 1 januarii anno imperii 2 quod mense junio 15 indictionis iniierat, cum tertius mense junio inciperet indictione eadem prima. (Synodus deinde sexta œcumenica inita dicitur Constantinopoli, Constantino (Pogonato) imperatore, an. 27, et post consulatum ejus an. 13, Heraclio vero atque Tiberio ejus fratribus an. 22, indict. 3, Christi scilicet 680; unde colligitur, patre superstite dictum imperatorem, a cujus morte illius consulatus putatur.—CANGIUS IN ADDIT.) Exinde Acta lib. a dæm. virg. an. 713 apud Baronium², consulatus Anastasii, seu Artemii imperatoris, mentionem agunt: quorum initium ita concipitur: *Imperante domino nostro piissimo perpetuo augusto Anastasio magno imperatore, anno primo, et post consulatum ejusdem serenitatis anno primo, etc.* Concilium Romanum sub Gregorio II PP. an. 721, celebratum dicitur³, in ejus præfatione, imperante domino piissimo augusto Leone, a Deo coronato, magno et pacifico imperatore, anno VI, post consulatum vero ejus anno XVI sed et Constantino Novo imperatore ejus filio an. II mense aprilii, indictione IV. Ubi indubie delenda litera numeralis X, tametsi in subscriptione rursus reperitur. Copronymus mortuo Leone parente anno 741 junii 18 consularem titulum pariter sibi adscripsit, quod præ cæteris testatur inscriptio Romanæ synodi actæ sub Zacharia PP. anno 744 mensis octobris 25 indict. 14: *Imperante domino piissimo augusto Constantino imperatore, anno 26 post consulatum ejus anno quinto*⁴. Ubi annus imperii numeratur ab anno quo imperator a patre dictus est; consulatus vero ab eo quo in solidum augustus est factus eo extincto. Sed consulatus Copronymi notam abesse ab aliis codicibus manuscriptis observat Baronius. Certe in epistolis ejusdem Zachariæ pontificis consulatus annus non adscribitur, sed tantum imperii iuncti ab prima inauguratione, et a patris obitu, hac formula: *Imperante domino piissimo augusto, a Deo coronato, magno imperatore, anno 32 imperii ejus anno 11, indictione 5.* Ita Artabasus arrepta post soceri Leonis mortem suprema dignitate consul etiam dictus est, quod docet inscriptio a nobis relata in filii Nicephori Elogio⁵. Leonem vero ipsum consularem dignitatem inisse evincunt ejus nummi, in quibus cum loro et mappa, ejusdem dignitatis insignibus, effectus conspicitur⁶: cum aliquot alii qui eum exceperunt augusti, non cum mappa, sed cum loro tantum effingantur; ita tamen ut incertum maneat an revera consulis titulum sibi reservarint. (Denique in concilio Nicæno II illud initium dicitur: *Κωνσταντίνου καὶ Ελρήνης τῆς αὐτοῦ μητρὸς ἔτους ὀγδόου τῆς αὐτῶν ὑπαρτίας.* Ubi observandum etiam per Irenes ὑπαρτίας imperii annum indigitari. — CANGIUS IN ADDIT.) Hæc necessario de consulari dignitate hoc loco inserenda duximus, ut cur consularia insignia sibi adrogarint in nummis suis sequioris ævi augusti, planum fieret.

¹ Ughell. tom. 4 Ital. sacr. p. 1331; Margarinus, in Bullario Casin. p. 2, — ² Baron. an. 713, n. 6. — ³ Othlonus, lib. 2 de Vita S. Bonif. c. 6. — ⁴ Baron. an. 746, n. 23; Bullar. Casinense; tom. 2, p. 8. — ⁵ In Stemmat. Byzant. — ⁶ Vide Gloss. in Consulatus.

XXIV (XVI).

CÆSAREA INSIGNIA.

Quæ quidem hæcenus dicta sunt, augustorum aut cæsarum qui consulari dignitate florebant, vestes ac indumenta spectant. At cum alia cæsareæ atque imperatoris etiam majestatis in ævi sequioris nummis occurrant insignia, quæ vix aut raro habentur in eorum numismatibus qui Constantinum præcesserunt, de iis quædam perinde videntur præmittenda. Ut autem a cæsarum diadematis initium ducatur, ex quo a Trajano, adscito ad imperium Hadriano, divisa nomina Cæsarum atque Augusti, inductumque in rempublicam, uti duo seu plures summæ potentis, dissimiles, cognomento ac potestate dispari essent, ut ait Aurelius Victor¹, ii non modo imperatori muricis fulgore flagrarunt, ut verbis utar Ammiani², sed et laurea et diadema donati sunt, quod ex eorum nummis colligitur, ubi interdum nuda fascia aut tænia caput cinguntur, ut Constantinus junior in eo qui inscriptionem præfert, ΠΡΙΝCΙΠΙ ΙΥΒΕΝΤΥΤΙΣ: interdum corona radiata, ut Constantius Chlorus in compluribus, præterea Licinius junior in altero, cui inscriptum, VIRTUS EXERCIT.; et Constantius Constantini M. filius in aureo, cujus aversa pars typo caret. Denique Juliani cæsaris caput, eodem quo is postmodum imperator usus est diademate, duplici scilicet margaritarum linea, cum lapillo ad frontem grandiori, exornatum exhibet ejusdem votorum quinquennialiorum nummus. Ex quibus prorsus evanescit viri doctissimi conjectura³, qui cæsares diademate usos negat, quod contra evincit etiam Constantini Magni nummus ab ipsomet, Tristano, et Gretzero descriptus, in quo Crispus et Constantinus junior filii cum gemmato diademate effinguntur⁴. Et sane diadema cæsaribus tribuere Zonaram, Theophanem, Manassem, Glycam, et alios, a nobis⁵ haud ita pridem ext observatum ad Joinvillam, ubi plura de imperatorum ac regum coronis congestimus: quod firmat præterea Eusebius⁶. Nam quod ex scriptoribus aliis diadema soli augusto fastigio vindicatur, id verum omnino: cum in augustis imperatoris, in cæsaribus cæsareæ dignitatis symbolum haberetur.

XXV (XVII).

CAMELAUCIUM.

Varias deinde diadematum species in imperatorum Constantinopolitanorum monetis, priscis haud cognitatis, intueri licet; in quibus præ cæteris illud conspicuum est quo Constantini et successorum capita teguntur. Calyptæ enim speciem præfert, qua totum caput ambitur, vel cassidis, apice, quem τοῦφαν vocabant, decoratæ: quam quidem ab ipso Constantino adinventam auctor est Polemæus Silvius in Laterculo: *Constantinus, inquit, senior, qui christianæ religionis ministros privilegiis communivit, diadema capiti suo, propter refluxentes de fronte propria capillos (pro qua re seponis ejusdem cognominis ordinata confectio est) quo constringerentur, invenit, cujus more hodie custoditur.* A Constantino igitur inductus istius diadematis usus ad posteros promanavit, non tamen ut gestatum est a Constantino, sed aliquanto diversi: quod ex illius numismatibus licet advertere, ac duobus potissimum, priore, cujus

¹ Victor Schottl. — ² Lib. 15, p. 49; Olympiod. p. 197. — ³ Spanheim. disert. 8, p. 682. — ⁴ In museo Mediceo Florentiæ Constantini M. protome marmorea conspicitur diademate gemmato exornata. Bottarius. — ⁵ Dissert. 24. — ⁶ L. 1 de Vita Constant. c. 18.

aversæ parti inscriptum, SOLI INVICTO COMITI; et altero in quo pro lemmate est, VICTORIÆ LETÆ PRINCIPUM. Præterquam enim, quod more cassidum, sub mento Constantinianum istud diadema alligatur, qui imminet apex diversus est ab eo qui postmodum eidem calyptæ surperponitur in successorum imperatorum nummis, et qua ex iis primus Constans Constantini M. filius conspicuus effectus est in eo numismate votivo, quod in clypeo scriptum exhibet, VOT. XXX. MULT. XL. cujusmodi qui subsecuti sunt augustos usos passim testantur eorum nummi. Sed cum de hoc diademate cæterisque fere ævi sequioris augustorum coronis loco jam indicato copiose disseruerimus, his omissis juvat tantum monere posterioris augustos diademata sua fere semper cruce decorasse, cujus moris primus, ex nummis, auctor colligitur Justinus, quem secuti sunt Tiberius, Mauricius, Phocas, et cæteri quorum crucigeros omnes pridem collegerunt Lipsius et Gretzerus ¹.

XXVI (XVIII).

GLOBUS CRUCIGER.

Sed et globos cruce perinde insignitos gestant in iisdem imperatores christiani, quos prioris ævi augusti nudos deferebant, quibus se dominos orbis indicarent. *Pilam*, inquit Isidorus ², in signo constituisse fertur Augustus, propter nationes sibi in cuncto orbe subjectas, ut magis figuram orbis ostenderet. Id ipsum præterea in nummis præstitit, in quibus orbem sive globum describi curavit: ex quo usus deinceps invaluit, ut aliquot ex iis qui subsecuti sunt imperatores in suis pariter monetis effingi se pariter voluerint cum globo in dextra, quo, ut diximus, universi orbis imperium adeptos se denotent: hoc enim symbolo teretem terræ figuram semper adumbrarunt. Hinc Martianus Capella ³ duos globosos orbis, quorum unus auro, electro alius prænitabat, dextra porrectiore corripuisse Jovem fingit, eoque habitu in deorum consistorio consedisse, quibus cæli et terræ imperium designaretur. Ita auctor est Codinus ⁴ stetisse Constantinopoli Jovis ejusdem statuam, quæ globos tres dextra tenebat, qui tria, inquit, mundi climata illius subdita dominatui indicarent. Narrat Ammianus ⁵ Maximiani statuam cæsaris Antiochiæ, locatam in vestibulo regiæ, amisisse repente sphaeram æream formatam in speciem poli, quam gestabat. Imperatores vero mundi se dominos appellasse satis declarant Carcallæ et Didii Juliani nummi, in quibus uterque globum manu gestat, cum hac epigraphe, RECTOR ORBIS ⁶. Et Constantius in obelisci Romani inscriptione DOMINUS MUNDI dicitur, quam quidem appellationem affectasse præ cæteris tradit Ammianus ⁷, scribens confestim a justitia ita declinasse intemperanter, ut aternitatem meam aliquoties subsereret ipse dictando, scribendoque propria manu orbis totius se dominum appellaret. Sic Juliano in vet. inscriptione idem titulus datus legitur ⁸; et apud eundem Ammianum ⁹ Valentinianus orbis terrarum dominus appellatur a quodam Theodosio magistro militum. Scribit Basilius, Seleuciæ episcopus ¹⁰, qui imperatorum imagines aspiciunt, cum stupore demirari chlamydem marino flore collucentem, ac diadema lapillorum lumine coruscans: tum, χεῖρα τῷ σφαιροειδεῖ σχήματι τοῦ κόσμου τὸν κύκλον τοῖς δακτύλοις φέρειν νομιζομένην, manum denique, quæ orbem terrarum, in modum sphaeræ formatum, digitis gestare creditur. Ejusmodi globis in nummis effectis insistent interdu[m] victoriolæ,

¹ In libr. de Cruce. — ² L. 18, c. 3. — ³ L. 1. — ⁴ Orig. — ⁵ L. 26. — ⁶ Bionus, ad August. p. 62. — ⁷ L. 15. — ⁸ Græter. 1066, 7. — ⁹ L. 29. — ¹⁰ Serm. 2, p. 9.

laureas coronas porrigentes imperatori, interdum cruciculæ. Sed posterioris istius usus notam ante Valentiniani tempora in iisdem vix reperire est, tametsi crucis figura variis in locis impressa post Constantinum observetur: nisi ad Constantinum aut Constantium filium referenda sit gemma, cujus ectypon exstat in Dactyliotheca ¹ manuscripta Ludovici Chalucii, in qua insculptus globus cruciger, cum A et Ω characteribus, qui Deo adscribi solent, qui, quod de Jove dixit Orpheus ², est ἀρχὴ πάντων, πάντων τελευτή, et hisce aliis in circuitu, SAL. GEN. HUM. CONST.; id est, ut interpretatur idem Chalucius, *Constantius, salus generis humani*, quomodo in nummis indigitantur M. Lepidus, C. Cæsar, Galba, et aliquot alii, nisi hæc ad crucem referri debeant, quod idem censet, atque suadere videntur characteres CONST. globo crucigero subjecti, quibus forte Constantinopolis intelligitur, ut in primo nummo Justinii junioris aureo, in quo pene similis effingitur figura. In hoc porro nummo aureo Valentiniani, quem descripsimus, sedet figura stolata et galeata, qua Roma forsitan aut Constantinopolis adumbratur, sinistra hastam, dextra globum tenens, cui crux insisit. Exhinc crucigeros globos in utriusque Theodosii, et aliorum qui subjecti sunt, numismatibus conspicimus. Quin et equestris Justiniani in Augustæo posita statua similem globum sinistra continuit, ut exerte habet Procopius ³: Ἐχει δὲ, inquit, οὔτε ξίφος, οὔτε δοράτιον, οὔτε ἄλλο τῶν ἔπλων οὐδέν. ἀλλὰ σταυρὸς αὐτῷ ἐπὶ τοῦ πόλου ἐπίκειται, δι' οὗ δὴ τήν τε βασιλείαν καὶ τὸ τοῦ πολέμου πεπρόρισται κράτος, non gladium, non hastam, aliudve gestat armorum genus, sed crucem globo impositam, cujus opera imperium ac belli victoriam adeptus est. Similia ferme habent Cedrenus, Suidas, Glycas, Codinus, et Georgius Pachymeres in ejusdem statuæ descriptione manuscripta. Ac Suidas quidem de globi crucigeri istius significatu hæc commentatur: Καὶ τῇ μὲν ἀριστερᾷ χειρὶ φέρει σφαῖραν, ἐμπεπηγότης τοῦ σταυροῦ ἐν αὐτῇ, ὑποσημαίνοντος ὡς διὰ τῆς εἰς σταυρὸν πίστεως τῆς γῆς ἐγκρατῆς ἐγεγόνει· σφαῖρα μὲν γὰρ ἡ γῆ, διὰ τὸ σφαιροειδὲς τοῦ αὐτῆς σχήματος, πίστις δὲ ὁ σταυρὸς, διὰ τὸν ἐν αὐτῷ σαρκὶ προσηλωθέντα θεόν. *Læva quidem manu globum tenet, cui crux infixa est, quæ significat ipsum propter fidem in crucem, terræ dominum factum. Globus enim is terra est, propter rotundam ipsius figuram: fides vero est ipsa crux, ob incarnatum Deum illi clavus affixum.* (* Sed et nec omittendum est Johannem grammaticum Gazæum in descriptione tabellæ universi, globo crucem imposuisse, quam etiam describit versibus sat comptis, apud Rutgersium, lib. 2 Var. Lect. cap. 7.)

XXVII (XIX).

GLOBUS CRUCIGER INTER INSIGNIA IMPERATOR. OCCID.

A Byzantinis et Orientalibus augustis transiit ad Occidentales globus iste cruciger: nam Carolus Calvus hunc sinistra gestat in ejus imagine quam delineari curavit Steph. Baluzius, tametsi forte necdum imperator. Henrico II imperatori, ut auctor est Glaber Rodolphus ⁴, sub annum 1013, Benedictus VIII PP, similem globum, a se vel inventum, vel compactum, obtulit: *Præcepit fabricari*, inquit ille, quasi aureum pomum, atque circumdari per quadrum pretiosissimis quibusque gemmis, ac desuper auream crucem inseri. Erat autem instar speciei hujus mundanæ molis, quæ videlicet in quadam rotunditate consistere perhibetur, ut dum siquidem illud respuerit princeps terreni imperii, foret et documentum non aliter debere imperare vel militare in mundo, quam ut dignus haberetur vivificæ

¹ P. 18. — ² Hymno in Jovem, — ³ L. 1. de Ed. c. 2. — ⁴ L. 1, c. ult.

crucis tueri vexillo. Neque ab his absona habet de crucigeri istius imperatorii symboli significatu Chronicon Flandriæ¹ vernaculum, ubi de coronatione imperatoris Henrici Luxemburgii, sub annum 1308 : *Et li mirent en la main senestre une pomme de fin or, et une croix dessus, en signifiace que la pomme, qui estoit toute ronde, signifie le monde, de quoi il estoit souverain gouverneur ; et la croix signifoit que toudis il eust la Passion de Notre-Seigneur en memoire.* Similia etiam tradit Golefridus Viterbiensis², qui globum istum *pallam* appellatum scribit ; a teutonico forte *paleyen*, quod orbem sonat : vel a gallico *balle* :

Aureus iste globus Pomum vel Palla vocatur,
Unde figuratum mundum gestare putatur,
Quando coronatur palla ferenda datur.

Infra :

Crux superest pomo cœli super insita dono, etc.
Crux et palla simul pariter connexa tenentur :
Hæc magis, illa minus parte reverenda videntur,
Hæc ferit, hæc sanat, hæc perit, illa manet.
Si mundana copis pugno concludere regna,
Significata Crucis tibi sunt reverenter habenda :
Servalus esto Dei, qui tua sceptrâ regit.

Atque hæc fuit utriusque, maxime Occidentalis, Imperii augustorum pietas, ut inter dignitatis suæ symbola crucem sibi præferri, et globum, cui crux, in quam oculos defigerent, insisteret, gestare voluerint. Narrat Conradus Uspersgensis Henrico V in imperatorem electo tradidisse parentem *regalia vel imperialia insignia, crucem scilicet et lanceam, sceptrum, globum atque coronam.* Quem quidem globum crucigerum tenendi, ac imperatori cum inauguratur, porrigendi, comiti palatino Rheni, ex bulla aurea Caroli IV imperatoris, munus incumbit, qui ita novum augustum compellat : *Accipito globum sphericum, et omnes terræ nationes Romano imperio subiecto.* Neque tamen imperatoribus proprius ac peculiaris fuit globus inter supremæ dignitatis symbola ; nam et gestasse reges nostros, nudos tamen, testatur Roberti regis sigillum, apud Dominicum³ et alios, ut reges Angliæ Rogerus Hovedenus, Thomas Walsinghamus⁴, et Monstrelletus⁵. Etiam crucigeros detulisse Hierosolymitanos reges scribit Coquillius⁶ ; Poloniæ, Gromerus⁷ ; Hungariæ, Jessenius⁸ ; et Daniæ Hogembergus. Sed et *pomum* inter regum aragonensium insignia recensent Gesta Innocentii III PP.⁹, ut et Petrus ipse rex Aragonum in Chronico¹⁰, quod de rebus a se gestis conscripsit. Sic autem describitur a Raimundo Montanerio¹¹, in Historia regum Aragonum, ubi de coronatione Alphonsi regis : *E lo pom era d'aur, e havia al cap una flor ab peres precioses, è sobre la flor una creu molt ricament ordonada de peres precioses.* Octavianus Sangelasius in Viridario Honoris, ait Carolum VIII post fugatum Alphonsum, Neapolim ingressum, *comme roy de France, de Cecille, et Iherusalem, et qu'il fist grant triomphe et excellence en habillement imperial nommé et appellé auguste, et tenoit la pomme d'or ronde en sa main droite, et à l'autre main son sceptre, etc.* At cum globus cruciger pro imperatorio præsertim symbolo hætenus habitus sit, Franci nostri in regiarum puellarum commutatione acta anno 1614, cum coronam globo crucigero in apice decoratam, Hispanici regis armorum insignibus adpositam in Hispanorum tabernaculis conspexissent, in augusto isto commercio ulterius progredi recusarunt, donec amoveretur ; ne hocce symbolo prærogativam aliquam in Francos sibi arrogare viderentur Hispani¹².

¹ C. 51 ; vide Knightonum, p. 2672. — ² In Panth. — ³ Assessor Gall. Hist. S. Martin, de Camp. — ⁴ P. 195. — ⁵ Vol. 1, c. 266. — ⁶ In Histor. Nivern. p. 352. — ⁷ In Polon. 1. 2. — ⁸ In relat. de Coronat. Reg. Math. — ⁹ P. 134, 135 ; Epist. Martini IV PP. tom. 5 Hist. Franc. p. 878. — ¹⁰ L. 2, c. 10. — ¹¹ C. 297. — ¹² 10 Mercur. Gall. p. 94.

XXVIII (XX).

LABARUM.

In inferioris ævi præterea numismatibus vexillum militare, quod *labarum* appellant, ab ipsis principibus sæpe gestari ac teneri advertimus. Illud autem ita effectum est, ut pensilis pannus, fimbriis aliisque ornamentis instructus, et transversario, antennæ specie, ligno affixus, a suprema conti parte funiculis dependeat. Id porro etsi non omnino nuperum, et ante Constantini ævum cognitum (cum istud cernatur in Hadriani et aliorum augustorum nummis inter Romanorum insignia militaria¹, — C. in A.) labari tamen nomenclatura non nisi apud scriptores qui aut ipsius ætate, aut postea floruerunt, vix cognita vel usurpata ; adeo ut in dubio sit an Romanorum proprium vexillum fuerit, an vero illud ii a nationibus barbaris acceperint, quod postremum existimare prorsus licet. Nam quod aliquando in priorum imperatorum nummis effectum occurrat, non propterea existimandum est Romanorum fuisse ; sed ita in iis exhibetur, ut quibus id vexilli proprium fuit, gentes domitas fere semper denotet. Prostant tria Augusti numismata², in quorum duobus figura nuda galeata dextra labarum, seu contum cum quadrato siparo fimbriato tenet, cum hocce lemmate : VOT SUSC PRO SAL ET RED I O M SACR. ; id est : *Vota suscepta pro salute et reditu Jovi optimo maximo sacrum.* Cui nempè bini hi nummi dum Augustus bella cum Germanis gereret, de quibus actum ab eo triumphum, vel certe partam victoriam, indicat alter, in quo scuta germanica bina (cujusmodi visuntur in Vitellii, Domitiani, Antonini, et aliorum monetis) decussatim cum spiculis posita, medio inter utrumque stante labaro. Cui similes pene prostant (Claudii Drusi, Domitiani et Commodi³, et alius — C. in A.) Domitiani cum inscriptione, DE GER⁴. Neque alia exprimitur figura in arcu triumphali Marii Avenionensi, in quo spolia de Cimbris, Germaniæ populis, effinguntur, cum eorundem vexillis et scutis⁵. Unde nuper detectum arcum illum triumphalem, tribus portis insignem, Remis urbe Galliarum celeberrima, a quodam ex iis augustis qui de Germaniæ victoriis adepti sunt, erectum par est credere : in cujus quatuor *μεσοστυλοῖς* conspiciuntur rotundi clypei, in quibus effectum imperatoris caput, sed temporum injuria ita deformatum, ut cujus fuerit divinare non liceat. Supra clypeos qui in mediis duobus intercolumniis describuntur effecta conspiciuntur bina labara, decussatim posita, quorum hastilibus, sub siparo, affixi sunt clypeoli alii cum imperatoris imagine. In extremis vero intercolumniis, loco labarorum describuntur bini caducei, decussatim pariter positi : ex quibus satis constat erectum arcum istum triumphalem pace post devictos Germanos consecuta. Sed an Julii Cæsaris, uti vult Bergerius⁶, vel Juliani Parabatæ opus sit, quod innuere videtur vir clarissimus, cujus studio illius ectypon æri incisum hoc anno prodiit⁷, non omnino quis definiat, tametsi et labari figura ante Constantinianæ familiæ tempora exstructum fuisse conjicere possimus, cum deinde Julianus, cum Germanos debellavit, nondum christianam religionem ejurasset, quod perfecit demum post Constantii mortem, in Illyrico. Ledæ enim imago satis prodit erectum arcum triumphalem ab imperatore gentile. At cum is recentioris ac minus probæ sit architecturæ, proindeque Augusti et priorum Romanorum principum germanicis victoriis adscribi vix possit, sub quibus illa tum maxime florebat ; longe potius tribuendus videtur Probo imperatori, qui, ut auctor est Vopiscus⁸, *cum ingenti exercitu Gallias petiit, quæ*

¹ Patin. in Thes. Numism. p. 162. — ² Apud Bærum p. 10, 17. — ³ Patin. in Thes. Numism. p. 51, 175. — ⁴ Bærum, p. 31, 46. — ⁵ Joseph de la Pisse. — ⁶ In Histor. Remens. — ⁷ Mariot, Histor. Metrop. Remens. — ⁸ Cap. 13.

omnes, occiso Posthumio, turbata fuerant, interfecto Aureliano, a Germanis possessæ, ubi tanta prælia feliciter gessit, ut a barbaris sexaginta per Gallias nobilissimas reciperet civitates (quas inter exstiterit Durocortorum Remorum). Et quum jam in nostra ripa, imo per omnes Gallias securi vagarentur, cæsis prope quadringentis millibus qui Romanum occupaverant solum, reliquias ultra Nicrum fluvium removit, etc. Mox subdit, nec cessatum esse unquam pugnari, quum quotidie ad eum barbarorum capita deferrentur, jam ad singulos aureos singula, quamdiu reguli novem ex diversis gentibus venirent, atque ad Probi pedes jacerent, quibus ille primum obsides imperavit, qui statim dati sunt, deinde frumentum, postremo etiam vaccas atque oves. Qua quidem victoria pace reddita, coronas aureas Probo omnes Galliarum civitates obtulere, ut ipsemet in literis ad senatum scribit. (Exhinc cusi in Germanicæ istius victoriæ monumentum Probi imperatoris nummi, quibus inscriptum: VICTORIA GERMANICA, quique pro typo tropæum inter duos captivos præferunt. Sed et alter præclarus Probi nummus, a Patino¹ descriptus, imperatorem habitu militari stantem exhibet, sinistra scipionem tenentem, oculis in supplices captivos conversis, cum hac inscriptione: VICTORIOSO SEMPER, quomodo in epitaphio idem Augustus VICTOR OMNIUM GENTIUM BARBARARUM appellatur, nam præter Germanos, Gothos etiam et Sarmatas profligavit. — C. in A.) Unde admodum vero consentaneum ea tum tempestate a Remensibus arcum triumphalem erectum, in quo et victoriæ de Germanis per labarum et pax reddita per caduceos effingerentur. Pannonibus etiam in Hadriani nummo, et Armeniis tribuitur ejusmodi vexillum in binis aliis Antonini nummis², in quibus est figura stolata ac pileata humi procumbens, et dextram lacrymabundæ instar admoventis oculis, cum clipeo ad genua, et labaro juxta defixo, in quorum altero subjectum lemma, ARMEN. Præterea Sarmatis, in nummo ejusdem Antonini (et in altero M. Aurelii apud Patinum³) quibus subjecta inscriptio, DE SARMATIS. Denique in nummo altero Vitellii gradivus effingitur, dextra hastam, sinistra labarum tenens, cum hisce characteribus: CONSENSUS EXERCITUM; cusus nempe videtur propter partas de Germanis victorias, de quibus etiam erecta in alio ejusdem imperatoris tropæa cernuntur, cum lemme: GERM. CAPT. Ex quibus licet omnino conficere labarum non Romanorum proprium fuisse ab initio vexillum; sed a gentibus domitis, Germanis, vel Armeniis, quorum fuit, in victoriarum ex iis adeptarum monumentum vexillis suis hos illud adscripsisse; cum ex nummorum inspectione devictas provincias, armis maxime quorum apud illos usus erat, denotari palam sit. Nolim porro pro vero præstare quod scribit auctor anonymus de Miraculis sancti Bertini⁴, sequiore etiam sæculo, circa scilicet tempora Caroli Calvi, labari appellationem vexillis suis tribuisse Danos: *Pagani in antefati collis cacumine principale vexillum, quod labarum vocari fertur, alto stipiti pro terrore infixere.* Tametsi, uti labarum effingitur, Danorum fuisse vexillum indicare videatur auctor Encomii Emmæ reginæ⁵: *Erat, inquit ille, de Danis verba faciens, eis vexillum miri portenti, quod, licet credam, posse esse incredibile lectori, tamen, quia verum est, vere inseram lectioni. Enimvero dum esset simplicissimo candidissimoque intextum serico, nullius figuræ in eo inserta esset imago: tempore belli semper in eo videbatur corvus, ac si intextus, in victoria suorum quasi hians, excutiensque alas, instabilisque pedibus, et suis devictis quietissimus, totoque demissus.* Eadem ferme de corvis istis habet Asserus⁶, qui *reafan*,

sen *reafan*, ut emendat Spelmannus, voce anglosaxonica id vexillum appellatum scribit; adeo ut incertum maneat an revera *labarum* voce danica ea tempestate dictum fuerit. Sed præsertim ita appellatum sub Constantino M. vexillum, in quo christianæ religioni initiatus, Christi monogramma describi curavit, quod τῶν ἄλλων τιμιώτερον, cæteris pretiosius et sanctius haberi, imperatorem semper præcedere, a militibus adorari, et in præliis a fortioribus exercitus militibus ambiri et stipari præcepit, uti narrant scriptores ecclesiastici¹: quos quidem milites esse eos plerique autumant quos *prepositos laborum* vocat Codex Theodosianus, cum quod *labarum* Ambrosius, Prudentius, et alii, *laborum* appellent Sozomenus, glossæ veteres apud Turnebum², Acta secundæ synodi Nicænæ, et Aldhelmus³. Cum igitur labarum vexillum barbaricum fuerit, quod indicare videntur nummi, frustra de ejus nomenclatura harrulant viri pereruditi, qui de signo hoc militari tam multa commentati sunt, ut iisce disquisitionibus tædeat immorari⁴. Illud autem passim in sequioris ætatis imperatorum nummis cum Christi monogrammate licet intueri; sed et in ipsius Constantini numismate⁵, in cuius aversa parte effingitur cum Christi monogrammate supra siparum, in quo quidem tres globuli describuntur: labari vero hostile draconem premit, cum hac inscriptione: SPES PUBLICA; infra: CONS.

XXIX (XXI).

NARTHEX.

At quod veteres e Latinis perinde ac Byzantinis scriptoribus *labarum* vocabant, posteriores *νάρθηκα*, seu *ferulam*, appellavere: siquidem imperatorum idem fuit gestamen quod revera videtur, etsi postmodum non eadem omnino forma ac figura. Labarum quippe, uti observatum supra, quadratum fuit, ex panno aut serico confectum, Christi insignitum monogrammate; narthex vero *ferulæ solidæ* speciem prætulit, quæ paulo longior quam latior fuit. Unde medicos quosdam *νάρθηκα*; libros suos nuncupasse monitum a nobis ad Alexiadem, quod libri speciem *ferulæ* omnino referant. Ejusmodi autem narthex præclare effingitur in bulla plumbæ Balduini II, imperatoris Constantinopolitani, diplomati anni 1241 appensa: in qua Balduinus, imperatoris habitu sedens, dextra virgam tenet, in cuius parte superiori nescio quid quadratum oblongius eminet fimbria circumdatum, et ad extremos angulos globulis vel margaritis exornatum. Ab inferioribus vero angulis pendent vitæ, margaritis pariter distinctæ. Hastæ extremum claudit globulus, seu margarita grandior, cui minor insistit. Narthecem ipsum exteriorem exornat circulus ovali figura unionibus contextus⁶. At in narthecibus qui effinguntur in nummis apparent fere semper in quinquangulum dispositæ margaritæ; ita ut liquido evincatur diu servatas labari figuræ, seu Christi monogrammatæ reliquias. Scribit Codinus⁷ moris esse ut quando imperator gestat stemma, dextra crucem, sinistra *νάρθηκα* teneat. Simeon vero Thessalonicensis *ferulam* gestari ab imperatoribus tradit, in potestatis iis indultæ populos subditos castigandi symbolum: *Καὶ ἔτι βῆθρον λαμβάνει, οὐ βαρεῖόν τινα καὶ σκληρὸν, ἀλλ' ἑλαφρὸν καὶ μαλακὸν, διὰ τὸ παιδεύτικόν ἐν πρώτῃτι, καὶ μὴ ὄργιον καὶ φαρτικόν, μηδὲ συντρίβειν καὶ*

¹ In Thes. Numism. p. 14. — ² Bæus, p. 40, 46, 50. — ³ Bæus, p. 47; vide Patinum, p. 397, et in Thes. num. p. 169. — ⁴ L. 2, c. 11, apud Nabillionum. — ⁵ P. 169, 170. — ⁶ De Reb. gest. Ælfrædi, p. 10.

¹ Euseb. l. 2 Vitæ Const. c. 8; Sozom. l. 1, c. 4. — ² L. 15, c. 16. — ³ Aldhel. de Laudib. Virgin. — ⁴ Turneb. loco cit.; Baron. an. 312, n. 23; Dorleans, ad Tac.; Fuller. l. 2 Misc. Sacr. c. 1, l. 4, c. 12; Stewechius, ad Veget. l. 8, c. 17; Gretzer. l. 1 de Sancta Cruce, c. 4; Tristan. tom. 3, Comm. p. 484; Jacob. Gotofr. ad tit. Cod. de Præp. labor. etc. — ⁵ Apud Baron. — ⁶ Villehardouin ad Ducange, pag. 320, 322; Recueil de chartes, ibid, pag. 4. — ⁷ De Off. c. 17, n. 37.

ἀφανίζεν. *Insuper etiam virgam assumit, non gravem quampiam et duram, sed levem et mollem, ut nimirum cum mansuetudine castiget, non vero cum iracundia, aut quavis pernicio, neque aut confringat aut perdat.* Ita magistrorum aut pædagogorum ferulas arbitrati sunt sequiores Græci, quæ revera labara exsistere.

XXX (XXII).

DE CODICE EVANGELIORUM AB IMPERATORIBUS GESTATO.

Prostat nummus aureus Basilii imperatoris, apud Octavium Stradam¹ (neque enim hunc alibi videre contigit), in quo Evangeliorum codicem dextra et globum crucigerum sinistra gestat. Alium etiam aureum Constantini nomen præferentem descripsit, quem Porphyrogenito adscribit, cum sit Pogonati, ut ex aversa parte colligitur, ubi imperator codicem perinde sinistra ad pectus gerit: tametsi nolimus omnino præstare fidem exsculptoris, cum existimari possit librum putasse, qui volumen fuit, ut in nummo Theophili aureo apud eundem describitur. Constat tamen interdum effictos imperatores cum Evangeliorum codicibus, tanquam constantis in fidem christianam animi argumento. Scribit quippe Porphyrogenitus² in avi vita, in quodam magni palatii triclinio a Basilio exædificato, quod Καινούργιον appellabant, expressum opere musivo in throno sedentem imperatorem operis conditorem, et conjugem Eudociam, imperatoris indumentis amictos, et coronis redimitos, cum communibus liberis, quorum masculi τόμους ἐπιφερόμενοι conspiciebantur τὰς θείας ἐντολάς, αἱς στοιχεῖν ἐπαιδεύοντο, περιέχοντας, *libros divina præcepta, quibus ipsi insistere edocebantur, continentes*: feminae vero et ipsæ βίβλους τινὰς tenebant, νόμων θείων ἐχούσας περιοχὴν, *libros in quibus divinarum legum argumenta descripta erant*: quasi, inquit Porphyrogenitus, in animo habuerit artifex non tantum progeniem masculam, sed et femineam sacris literis initiatam et divinæ sapientiæ participem esse demonstrare. Atque hi quidem libri non alii forte erant ab Evangeliorum codicibus, cum in iis Christi præcepta contineantur (nisi potius hisce verbis intellexerit Porphyrogenitus volumina illa quæ fere semper præ manibus gestabant principes Constantinopolitani uti supra docuimus. — C. in A.). Narrat auctor Chronici Alexandrini³ Justinianum, excitata Victiorum seditione, in circum progressum sedisse in tribunali gestantem manu sanctum Evangelium: ἀνῆλθεν ὁ βασιλεὺς εἰς τὸ ἱππικὸν ἐν τῷ ἰδίῳ καθίσματι βασιτάζων τὸ ἅγιον εὐαγγέλιον. In manus scilicet Justinianus sumpserat Evangelii codicem, quo fortasse seditiosæ multitudini fidem faceret indultæ a se pro perperam ab ea perpetratis veniæ, tactis scilicet sacrosanctis Evangeliiis, quæ fuit semper apud christianos sacramentorum formula hisce verbis concepta, μὰ τὰς ἁγίας γραφὰς ταύτας, καὶ τὸν θεὸν τὸν ἀλάσσαντα δι' αὐτῶν, ut est in sexta synodo⁴ (in Actis sancti Maximi Conf. p. 32. — C. in A.), et alibi passim. Evangelium tamen gestare solius presbyteri fuisse, neque id juris habuisse imperatorem contendit olim Maximus Monachus⁵, in collatione habita in secretario cum principibus, ubi de imperatore, quem sacerdotis titulo donari non posse affirmabat: *Neque baptizat, neque chrismatis confectionem patrat, neque facit episcopos, vel presbyteros aut diaconos. Neque linit Ecclesias, neque indicta sacerdoti fert, superhumeralia scilicet et Evangelium, quemadmodum imperii coronam et purpuram.*